
CITTÀ DI BORGOMANERO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 4 DEL 26 GENNAIO 2009

COPIACOPIACOPIACOPIA

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DEI SERVIZI ALLA PERSONA PER L' ANNO 2009

L'anno duemilanove addì VENTISEI  del mese di GENNAIO  alle ore  SEDICI E MINUTI 
ZERO, nella sala delle adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.L.vo 18/08/2000, n.267, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

Sindaco Anna TINIVELLA
Vice Sindaco Giuseppe CERUTTI
Assessore Ignazio Stefano ZANETTA
Assessore Pierfranco MIRIZIO
Assessore Sergio BOSSI
Assessore Gianluca GODIO
Assessore Roberto NONNIS
Assessore Maria Emilia BORGNA

SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI

-
-
-
-
-
-
-
-

Totali 8 0

Assiste il Segretario Generale Dott. Corrado Zanetta, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. Anna Tinivella  nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell'oggetto sopra indicato.

Il presente verbale viene comunicato ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.L.vo 18/08/2000, n.267 
e pubblicato per quindici giorni all'Albo Pretorio a decorrere dal  12/02/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Corrado Zanetta

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.  lì, 12/02/2009
IL  FUNZIONARIO DELEGATO

                                                           

 IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE DAL 26/01/2009 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Corrado Zanetta



OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DEI SERVIZI ALLA PERSON A PER L'ANNO 
2009.

La sottoscritta, Dr.ssa Barbara Beghetti, responsabile del Servizio Servizi alle 
Persone, esprime parere favorevole all'adozione del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Borgomanero, 22/01/2009 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dr.ssa Barbara Beghetti

La sottoscritta Dott.ssa Beatrice Fortis, Capo Sezione Ragioneria, ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo 18/08/2000, n.267, attesta la regolarità contabile della 
presente deliberazione.

Borgomanero, 23/01/2009 IL CAPO SEZIONE FINANZE
f.to Dott.ssa Beatrice Fortis



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri soprariportati espressi ai sensi del D.L.vo 18/08/2000, n.267;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, stabilisce la competenza del 
Consiglio Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle 
tariffe per la funzione di beni e servizi, con esclusione della determinazione, delle relative 
aliquote, per le quali vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge;

RICHIAMATE, con riferimento alle tariffe dei servizi scolastici (refezione scolastica, pre e 
post scuola, centri estivi  e trasporto scolastico):

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 17 dicembre 2003 con oggetto 
"Adeguamento tariffe servizi scolastici"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30 maggio 2006 con oggetto 
"Rimodulazione tariffe dei servizi pasti anziani ed indigenti, trasporto scolastico ed asilo nido 
comunale"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 7 febbraio 2008 con oggetto 
"Adeguamento tributi locali, tariffe e rette per l'anno 2008" che ha adeguato le tariffe dei 
servizi scolastici nella misura del 5,8%, pari al tasso dell'indice Istat dei prezzi al consumo 
anni 2006/2007 (4,1%) e al tasso di inflazione programmata per l'anno 2008 (1,7%) con 
decorrenza 1° marzo 2008 per i servizi di refezione scolastica, pre e post scuola, centri estivi 
e con decorrenza 1° settembre 2008 per il servizio di trasporto scolastico;

RICHIAMATE, con riferimento alle tariffe dell'asilo nido:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/1996  con oggetto "Fissazione delle 
tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 1996 e determinazione della percentuale 
di copertura delle entrate sulle spese", con riferimento specifico alla disposizione che prevede 
di procedere, ogni anno, all'aggiornamento Istat, con decorrenza 1° settembre, delle rette di 
frequenza dell'asilo nido;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 7 settembre 2005 con oggetto 
"Adeguamento Istat delle rette di frequenza dell'asilo nido comunale e dei nidi privati 
convenzionati per l'anno educativo 2005/2006 e riduzione della retta del 30% per il 2° figlio";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30 maggio 2006 con oggetto 
"Rimodulazione tariffe dei servizi pasti anziani ed indigenti, trasporto scolastico ed asilo nido 
comunale"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 7 febbraio 2008 con oggetto 
"Adeguamento tributi locali, tariffe e rette per l'anno 2008" che ha adeguato le tariffe del 
servizio asilo nido con decorrenza 1° settembre 2008 nella misura del 4,3%, pari al tasso 
dell'indice Istat dei prezzi al consumo anno 2007 (2,6%) e al tasso di inflazione programmata 
per l'anno 2008 (1,7%);

RICHIAMATE, con riferimento alle tariffe dei servizi a prestazione sociale agevolata 
(servizio assistenza domiciliare, servizio pasti a domicilio e in loco per anziani e indigenti, 
servizio di trasporto sociale, servizio di telesoccorso):

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 24 aprile 2002 con oggetto 
"Rideterminazione scaglioni di applicazione delle tariffe dei servizi della divisione servizi 
alle persone in attuazione del regolamento per l'applicazione dell'indicatore della situazione 
economica equivalente", con specifico riferimento alle tariffe del servizio di assistenza 
domiciliare;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 28 giugno 2006 con oggetto 
"Applicazione del regolamento per la realizzazione di interventi e servizi sociali: definizione 
dell'entità dei contributi ordinari continuativi e le tariffe del servizio di trasporti";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 13 dicembre 2006 con oggetto "Servizio 
di telesoccorso, telecontrollo e teleassistenza: definizione aventi diritto e compartecipazione 
degli utenti alla spesa";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 7 febbraio 2008 con oggetto 
"Adeguamento tributi locali, tariffe e rette per l'anno 2008" che ha disposto di confermare le 
tariffe in vigore per i servizi a prestazione sociale agevolata e adeguare per l'anno 2008 il 
valore del minimo vitale ISEE da 8000 ad 8208 in base all'indice Istat dei prezzi al consumo 
anno 2007 (2,6%);

RICHIAMATE, con riferimento alle tariffe degli impianti sportivi comunali :

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16 febbraio 1996 con oggetto "Fissazione 
delle tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 1996 e determinazione della 
percentuale di copertura delle entrate sulle spese";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10 aprile 2007 con oggetto 
"Approvazione regolamento per l'utilizzo e la gestione degli impianti sportivi";

- la determinazione n. 258/SP del 18 luglio 2007 con oggetto "Tariffe e cauzione per l'utilizzo 
impianti sportivi comunali";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 7 febbraio 2008 con oggetto 
"Adeguamento tributi locali, tariffe e rette per l'anno 2008" che ha adeguato le tariffe di 
utilizzo degli impianti sportivi comunali nella misura del 5,8%, pari al tasso dell'indice Istat 
dei prezzi al consumo anni 2006/2007 (4,1%) e al tasso di inflazione programmata per l'anno 
2008 (1,7%);

RITENUTO:

di procedere ad un adeguamento delle tariffe dei servizi alle persone per l'anno 2009 �

nella misura del 3,7%, determinato in base al tasso di inflazione programmata per 
l'anno 2009 (1,7%) e al tasso dell'indice Istat dei prezzi al consumo con riferimento al 
mese di settembre 2008 (3,7%) al netto del tasso di inflazione programmata per l'anno 
2008 (1,7%), già applicato in base all'adeguamento disposto con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 18 del 7 febbraio 2008;

di eliminare il limite di esenzione (ISEE) pari a 1.859 per il servizio di refezione �

scolastica, in quanto si ritiene opportuno introdurre, con successivo atto, nuovi 
parametri di esenzione socio-economici per l'anno scolastico 2009/2010;

di adeguare per l'anno 2009 il valore del minimo vitale ISEE in base al tasso di �

inflazione programmata per l'anno 2009 (1,7%);

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di adeguare del 3,7 % le tariffe dei servizi scolastici (refezione scolastica, pre e post 1.
scuola, centri estivi e trasporto scolastico), eliminando nel contempo il limite di esenzione 
(ISEE) pari a 1.859 per il servizio di refezione scolastica,  con decorrenza 1° settembre 
2009, come da prospetto "A" che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 



integrante e sostanziale;

di adeguare del 3,7 % le tariffe del servizio asilo nido, con decorrenza 1° settembre 2.
2009, come da prospetto "B" che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

di adeguare del 3,7 % le tariffe dei servizi a prestazione sociale agevolata (servizio 3.
assistenza domiciliare, servizio pasti a domicilio e in loco per anziani e indigenti, servizio 
di trasporto sociale, servizio di telesoccorso), con decorrenza 1° febbraio 2009 come da 
prospetto "C" che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

di adeguare dell' 1,7% il valore del minimo vitale ISEE da 8208 a 8347, con decorrenza 4.
1° febbraio 2009;

di adeguare del 3,7 % le tariffe degli impianti sportivi comunali  con decorrenza 1° 5.
settembre 2009,  come da prospetto "D" che si allega alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le tariffe e i diritti non disciplinati con il presente provvedimento sono 6.
confermati o saranno modificati con apposita deliberazione;

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 
18/08/2000, n.267.

Si fa espressamente presente:
- che il Responsabile del procedimento è la Dipendente Dott.ssa Barbara Rosaspina 

(Funzionario - Categoria D), Ufficio Assistenza;
- che il procedimento ha inizio il 22/01/2009 con atto n. SP/1 del 22/01/2009;
- che il termine previsto del procedimento è il 28/02/2009 (salvo cause di forza maggiore);
- che la Dr.ssa Barbara Beghetti, Capo Divisione Servizi alle Persone, dovrà avere la 

responsabilità del controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro.
����

IL SINDACO
f.to Dott. Anna Tinivella

����

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Corrado Zanetta


